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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В последние годы многие исследователи

указывают на необходимость системного подхода к развитию медицинской,

в том числе психиатрической, науки и практики, совершенствования

методических ее основ при разработке современных технологий оказания

помощи населению [301, 535, 539, 563]. Такая постановка вопроса

обусловлена, прежде всего, глобальными изменениями социально-

экономической ситуации, сменой привычных жизненных стереотипов, что в

наибольшей мере затрагивает уязвимые в психологическом и экономическом

отношении группы населения, и, в первую очередь, психически больных.

Основные направления совершенствования психиатрической помощи и

приоритеты ее дальнейшего развития должны также определяться

масштабом психической патологии, ее структурой, связанными с ней

социально-экономическими последствиями, потерями [295, 534].

Специальные исследования, посвященные оценке бремени психической

патологии, показывают, что в последнее время психические расстройства

вошли в ряд основных причин ухудшения состояния здоровья населения во

всех странах мира и отвлекают на себя значительную долю объема общих

расходов на здравоохранение [68, 162, 274, 446, 452]. В соответствии с этим,

политика Всемирной организации здравоохранения в области психического

здоровья заключается в интеграции и координации усилий государственных

и общественных структур по улучшению психического здоровья населения,

совершенствованию психиатрической помощи [31, 67, 156, 395].

В течение нескольких последних десятилетий развитие

психиатрической помощи в зарубежных странах происходит в направлении

деинституционализации, сокращения объема стационарного звена и

перенесения акцента на амбулаторные формы оказания психиатрической

помощи, ее интеграции, с одной стороны, с общественными институтами, а, с

другой, с системой общей медицины, а также широкого использования форм
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и методов психосоциального лечения и реабилитации [63, 142, 143, 250, 256,

333, 343]. Развитие российской психиатрии в указанный период происходило

в целом по тем же направлениям, однако исследователи полагают, что темпы

реформирование отечественной службы охраны психического здоровья были

недостаточны, и основные преобразования в ней происходили не столько в

структурном, сколько в методическо-организационном плане [46, 264].

Отличительной и, безусловно, положительной стороной развития

отечественной психиатрии двух последних десятилетий является

перемещение акцента в планировании и организации служб на региональный

уровень [93, 94]. Основой для определения стратегических задач

регионального уровня являются общенациональные стратегические задачи

развития здравоохранения, включая и область охраны психического

здоровья. При этом цели и задачи федеральной политики нуждаются в

корректировке с учетом значительных различий в демографическом статусе

и структуре заболеваемости регионов, особенностей сложившейся в них

структуры психиатрической службы, обеспеченности кадрами, состояния

материально-технической базы учреждений, развитости социальных

ресурсов. Выбор региональных приоритетов совершенствования системы

психиатрической помощи должен осуществляться взвешенно и комплексно, с

учетом всех составляющих развития здравоохранения на перспективу и

финансовых возможностей для поддержки тех или иных задач развития

отрасли. Региональная модель психиатрической службы должна

предусматривать децентрализацию, специализацию помощи,

преемственность и сбалансированность стационарного и амбулаторного

звеньев, уход от традиционной изолированности [98, 99, 264], приоритетное

развитие внебольничных служб, мультидисциплинарный характер помощи и

активное использование психосоциального лечения и реабилитации [49],

тесную интеграцию психиатрической службы с общественными институтами

и звеньями регионального здравоохранения [163], соответствие структуры

службы потребностям основных групп пациентов [15].

5

Однако, несмотря на провозглашение региональной политики

приоритетным направлением [68], региональное целевое планирование пока

не получило достаточного развития [98]. До настоящего времени

отсутствуют единые федеральные методические рекомендации по

планированию региональных целевых программ развития психиатрической

помощи, которые, с одной стороны, были бы ориентированы на

стратегические задачи охраны психического здоровья населения, а с другой,

позволяли бы учитывать соответствующие задачи местного уровня. Во

многих региональных целевых программах слабо задействованы резервы

межведомственного взаимодействия, интеграции со всеми звеньями

здравоохранения и социальных служб региона [163]. Ресурсосберегающая

составляющая, приоритет развития эффективных и менее затратных форм

оказания помощи не всегда являются первостепенными задачами программ,

основная часть средств которых направляется на дорогостоящую

стационарную помощь [277]. Практически во всех регионах сохраняется

система нормативного распределения ресурсов, которая сама по себе

является сдерживающим фактором проведения структурных реформ и

повышения качества психиатрической помощи [274].

Современный опыт развитых стран свидетельствует о необходимости

участия трех сторон в организации и обеспечении качества психиатрической

помощи – государства, профессионального медицинского сообщества и

пользователей помощи, объединенных в общественные организации

пациентов и членов их семей [55, 104, 318, 349, 371]. В отечественной

психиатрии по-прежнему сохраняется исключительно государственное

регулирование качества помощи, при котором профессиональное сообщество

практически мало участвует в обсуждении вопросов развития службы, а

мнение пользователей помощи не учитывается даже формально [231, 232]. В

этой связи крайне важным представляется как формулирование «запроса»

пользователей помощи относительно ее оптимальной модели, так и

получение экспертной оценки программ развития психиатрии со стороны
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профессионального сообщества – различных групп специалистов,

участвующих в оказании психиатрической помощи.

Таким образом, актуальным для современной отечественной

психиатрии является разработка модели региональной психиатрической

службы, которая должна строиться не только на основе научного анализа ее

структуры и показателей деятельности, но и на интегративной оценке

профессионального сообщества и сформулированного запроса пользователей

психиатрической помощи.

Степень разработанности проблемы. Имеется относительно

небольшое число работ, в которых комплексно анализируются вопросы

организации психиатрической службы с учетом получивших развитие новых

форм оказания помощи [21, 42, 96, 118, 128, 163, 219, 248]. Среди

исследований, посвященных описанию региональных моделей

психиатрической помощи на современном этапе развития психиатрической

помощи, отсутствуют работы по разработке модели психиатрической службы

мегаполиса. Кроме того, решение такой задачи, с учетом требований

сегодняшнего дня, возможно только с использованием системного подхода,

который позволяет учитывать большой массив аналитических данных,

мнения профессионалов и запрос пользователей помощи, использует

специальную систему оценки разнородных, иерархически неорганизованных

показателей, отражающих медико-организационные и социально-

экономические аспекты деятельности службы для того, чтобы в

максимальной степени учитывать все современные стратегии и интересы

всех вовлеченных в процесс оказания психиатрической помощи сторон.

Выбор в качестве объекта исследования психиатрической службы Санкт-

Петербурга определяется тем, что более чем двадцатилетий период ее

развития характеризуется многочисленными и не всегда обоснованными

попытками реформирования; структура службы остается в высокой степени

затратной, а ряд показателей ее деятельности не соответствуют имеющемуся

кадровому и ресурсному потенциалу. Имеется ряд работ, посвященных
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разработке отдельных направлений и служб психиатрической службы города

[25, 223, 280, 283]. При этом концепция развития региональной

психиатрической службы, основанная на современных тенденциях развития

психиатрической помощи и системном подходе, до настоящего времени не

создана.

Цель исследования: определение эффективности работы

региональной психиатрической службы мегаполиса на основе комплексного

анализа ее характеристик (клинико-статистических, клинико-

эпидемиологических, социальных, экономических и др.) и разработка, на

основе результатов исследования, оптимальной модели психиатрической

службы крупного региона.

Задачи исследования:

1. Изучение медико-демографической и клинической структуры

контингентов лиц с психическими расстройствами в г. Санкт-Петербурге

в динамике за 24 года (1991-2014 гг.).

2. Изучение показателей деятельности психиатрических учреждений

региона в динамике за 24 года (1991-2014 гг.).

3. Изучение состояния ресурсов психиатрической службы региона

(кадровых, материальных, финансовых и др.).

4. Анализ роли и места общественных организаций пользователей

психиатрической помощи и других партнеров в системе региональной

психиатрической службы.

5. Изучение мнения специалистов, участвующих в оказании

психиатрической помощи, и ее пользователей о состоянии и перспективах

развития психиатрической службы региона.

6. Анализ полученных данных на основе метода анализа иерархий (МАИ) с

целью выявления объективных, приоритетно значимых характеристик

психиатрической службы.

7. Определение потребности лиц с психическими расстройствами в

различных видах психиатрической помощи.
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8. Определение места и роли стационарного и амбулаторного звеньев в

системе психиатрической помощи крупного региона.

9. Разработка оптимальной модели психиатрической помощи крупного

региона.

10. Разработка рекомендаций по применению разработанной модели в

психиатрической практике.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:

осуществлен комплексный анализ показателей состояния психического

здоровья населения Санкт-Петербурга в динамике за 24 года, в период

выраженных социально-экономических и общественно-политических

изменений, и с помощью методов математического моделирования


[…]


стационарных учреждениях (отделения-общежития транзитного типа),

при амбулаторных учреждениях (общежития), в районах проживания

(групповые дома или квартиры для самостоятельного проживания).

7. Следует внедрять альтернативное госпитализации интенсивное лечение

во внебольничных условиях; расширять сеть отделений первого

психотического эпизода, предусмотрев их открытие в каждом ПНД с

созданием специальных участков.

8. В структуре больниц общего профиля целесообразно открытие

психиатрических отделений с определением социально-клинических

характеристик соответствующего контингента пациентов и порядка

финансирования данного вида лечения.

9. С учетом динамики медико-демографических показателей населения

города целесообразно открытие геронтопсихиатрических кабинетов в

системе общемедицинской сети, геронтопсихиатрических отделений в

составе многопрофильных стационаров и амбулаторных подразделений

реабилитационного профиля для пациентов старших возрастных групп.

10. Необходимо открытие психосоматических и соматопсихиатрических

отделений во всех многопрофильных стационарах с целью повышения

качества соматической помощи психически больным, а также открытие
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специальных отделений в составе фтизиатрической службы для оказания

помощи психически больным с сопутствующим туберкулезом легких.

Указанные мероприятия обеспечат уменьшение использования коечного

фонда психиатрических стационаров.

11. С учетом сохранения тенденции к росту заболеваемости

непсихотическими расстройствами следует предусмотреть дальнейшее

развитие адресованных этой категории больных амбулаторных форм

помощи, развертывание дополнительных психотерапевтических

кабинетов в составе районных поликлиник.

12. По мере развития амбулаторного звена и уменьшения потребности в

госпитальных видах помощи, необходимо сокращение коечного фонда

психиатрических стационаров с приведением условий содержания

пациентов к нормативным требованиям, укреплением материально-

технической базы и дооснащением, профилизацией отделений для

оказания помощи целевым группам пациентов с использованием

дифференцированных лечебно-реабилитационных программ.

13. Следует разработать комплексную и многоуровневую программу

профилактики психических расстройств и дестигматизации,

включающую соответствующую подготовку специалистов, участвующих

в оказании помощи, проведение информационных мероприятий с целью

формирования толерантного отношения населения к психически больным

и позитивного имиджа психиатрических институтов.

14. Необходимо совершенствовать систему подготовки врачей с включением

в учебные программы знаний для работы в интегративных звеньях

помощи, использования методов психосоциальной работы, навыков

совместной деятельности в составе мультидисциплинарных бригад.

15. Необходимо разработать комплексную систему оценки качества

результатов деятельности психиатрических учреждений и

психиатрической службы региона в целом, включающую систему
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постоянного мониторинга субъективной удовлетворенности

пользователей с целью выявления проблем и недостатков службы.

16. Следует проводить экономический анализ деятельности психиатрических

учреждений, сопоставление экономической эффективности различных

форм помощи, использовать способы финансирования, стимулирующие

учреждения к проведению структурных преобразований – подушевое

финансирование, метод полного фондодержания, метод глобального

бюджета.

17. Для реализации единой стратегии развития психиатрической помощи

региона целесообразно обеспечить единое руководство всеми ее

звеньями, выведение амбулаторных психиатрических учреждений из

ведения районов и включение их в систему городских учреждений,

подчиненных напрямую Комитету по здравоохранению.

18. В программах развития психиатрической службы региона приоритет

должен отдаваться опережающему развитию амбулаторного звена,

использованию резервов межведомственного взаимодействия,

интеграции психиатрической службы с другими звеньями городского

здравоохранения и социальной защиты. Необходимо обеспечить

вовлечение кадрового звена, прежде всего, руководителей в процесс

анализа и принятия управленческих решений, информирование

специалистов о целях и задачах нововведений и преобразований.

19. Необходимо использовать ресурс общественного сектора психиатрии,

обеспечить поддержку общественных организаций пользователей

психиатрической помощи, привлечение их к обсуждению вопросов

развития психиатрической службы, содействие им в развитии различных

форм психосоциальной реабилитации психически больных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПН – Всероссийская перепись населения

ГПО – геронтопсихиатрическое отделение

ДС – дневной стационар

ДМС – добровольное медицинское страхование

ДН - диспансерное наблюдение

КБТ - когнитивно-бихевиоральная терапия

КЛП - консультативно-лечебная помощь

КПЗ – Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга

КППЭ – клиника первого психотического эпизода

КСГ(DRG, diagnosis – related groups) - клинико-диагностические группы

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МАИ – метод анализа иерархий

МКР – модель конечных результатов

МСЭК – медико-социальная экспертиза

МЭС - медико-экономический стандарт

ОМКО – организационно-методический консультативный отдел

ОМС – обязательное медицинское страхование

ПБ СТИН – психиатрическая больница специального типа с интенсивным

наблюдением

ПиС – психозы и/или слабоумие

ПК – психиатрический кабинет

ПНИ – психоневрологический интернат

ПНО – психоневрологическое отделение

ПРНХ – психические расстройства непсихотического характера

ПСО – психосоматическое отделение

РЦП – региональная целевая программа

СМП – скорая медицинская помощь

СПО – соматопсихиатрическое отделение
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СПП – скорая психиатрическая помощь

ТМО – территориально-медицинское объединение

ТЦСО – территориальный центр социального обслуживания

УО – умственная отсталость

ФЦП – федеральная целевая программа

ACT (assertive community treatment) - настойчивое (ассертивное) лечение в

сообществе

CM (case management) - амбулаторное ведение случая

CPN (community psychiatric nurses) - cестринское обслуживание в сообществе

DALY (disability adjusted life year) - расчетный показатель линейной суммы

потенциальных лет жизни, утраченных из-за преждевременной смерти и

нетрудоспособности

ICM (intensive case management) - интенсивное амбулаторное ведение случая