## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации О.В. Лиманкина
на тему «Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга
и направления ее совершенствования (клинико-статистические, клинико-
эпидемиологические и организационные аспекты)»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.01.06**

Разработка оптимальной системы психиатрической помощи крупного региона является актуальной задачей как с точки зрения повышения качества психиатрической помощи, так и с учетом оптимизации ее организации, управления, системы финансирования, экономичности, а также возрастающей роли пользователей психиатрической помощи в ее оценке.

В последние десятилетия развитие психиатрической помощи в нашей стране происходит в направлении деинституционализации, перенесения акцента на амбулаторные формы, интеграции с общественными институтами и с системой общей медицины, однако темпы реформирования недостаточны, а регулирование качества помощи в отечественной психиатрии носит исключительно государственный характер. Таким образом, актуальной задачей современной психиатрической службы является разработка моделей психиатрической помощи, которые должны строиться не только на основе научного анализа ее структуры и показателей деятельности учреждений, но и на сформулированном запросе пользователей психиатрической помощи.

Целью работы было определение эффективности работы действующей региональной психиатрической службы Санкт-Петербурга и разработка, на основе результатов исследования, оптимальной модели современной психиатрической службы мегаполиса.

Материал исследования достаточно обширен и включает клинико-статистические и клинико-эпидемиологические показатели деятельности психиатрических учреждений Санкт-Петербурга за длительный период - 24 года (1991-2014 гг.), данные официальной государственной статистики, материалы программ развития психиатрической помощи региона за тот же период, а также данные опроса специалистов психиатрических учреждений и пользователей психиатрической помощи – пациентов и их родственников.

В результате исследования автор установил наиболее важные показатели состояния психического здоровья населения Санкт-Петербурга в динамике за 24 года. В частности, определен уровень первичной и общей заболеваемости

психическими расстройствами, уровень инвалидизации вследствие психических расстройств, возрастной и нозологической структуры первичной и общей заболеваемости, структуры наблюдаемых контингентов психически больных, которые приведены в сопоставлении с аналогичными общероссийскими показателями; также составил прогноз динамики ряда этих показателей до 2025 года. Комплексный анализ состояния материально-технической и кадровой обеспеченности психиатрической службы города, показателей деятельности психиатрических учреждений за тот же период, в том числе с использованием корреляционного анализа, позволил определить потенциал службы и ее неиспользуемые резервы, проблемы развития стационарозамещающих подразделений, трудовой реабилитации, работы с хронизированными пациентами. Важной частью работы является впервые предпринятый анализ деятельности партнеров в области охраны психического здоровья - общественных организаций пользователей психиатрической помощи - пациентов и их родственников, выявление причин, препятствующих их активному участию в процессе оказания психиатрической помощи, оценке ее качества и программ развития психиатрической помощи региона.

Проведенный автором опрос пользователей психиатрической помощи и специалистов, участвующих в ее оказании (647 респондентов), позволил исследовать спектр потребностей пациентов и их родственников в оказываемой им помощи, что, в свете холистического подхода, является необходимым условием для планирования деятельности психиатрических служб разных уровней.

В работе показано, что при проведении различных преобразований действующей системы психиатрической помощи необходимо учитывать готовность специалистов, участвующих в ее оказании, к возможным организационным переменам, изменениям порядка финансирования и управления службой. Участие в проведенном автором исследования опросе представительных групп профессионалов стационарного и амбулаторного звеньев службы позволило получить интегративную оценку профессионального сообщества относительно состояния психиатрической помощи региона и перспектив ее развития.

Результатом проведенного исследования явилась разработка принципов построения оптимальной модели психиатрической службы крупного региона, построенной на принципах общественно-ориентированной психиатрии, оказывающей разнообразные виды лечебной и социо-реабилитационной помощи, работающей в тесном межведомственном взаимодействии и интеграции с другими звеньями регионального здравоохранения и социальной защиты населения.

Автором показано, что при разработке модели психиатрической помощи крупного региона целесообразно применение системного подхода, который позволяет проводить комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения, объективно устанавливая наиболее значимые связи между медико-демографическими, клиническими индикаторами и результатами деятельности служб психического здоровья, определять различные по уровню актуальности проблемы, строить долговременные и оперативные прогнозы, определять неиспользуемые резервы увеличения объема и повышения качества психиатрической помощи.

В работе были использованы клинический, клинико-статистический, клинико-эпидемиологический, социологический, аналитический, математический, исторический методы, метод экспертных оценок, а также системный анализ, включая регрессионный и корреляционный анализ, метод анализа иерархий (МАИ). Степень достоверности результатов выполненной работы определяется значительным объемом использованных медико-статистических данных, а также большим объемом и репрезентативностью выборок респондентов, участвовавших в опросе. Применявшиеся в исследовании методы статистической обработки были адекватны поставленным задачам.

Научная новизна работы заключается в том, была разработана оптимальная модель психиатрической помощи крупного региона, впервые проведен комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения региона за длительный период 24 года, время социально-экономических и общественно-политических перемен, построены прогностические модели важных эпидемиологических показателей; проведен комплексный анализ сети психиатрических учреждений Санкт-Петербурга; впервые проведен комплексный анализ программ развития психиатрической службы мегаполиса за 24-летний период; Усовершенствована методология опроса специалистов психиатрических служб и пользователей психиатрической помощи; разработаны рекомендации по совершенствованию психиатрической службы крупного региона.

Практическая и теоретическая значимость работы заключается в разработке оптимальной модели организации психиатрической помощи крупного региона, что является решением важной проблемы научной и практической психиатрии.

Результаты исследования используются в работе психиатрических учреждений нескольких регионов страны, внедрены в программы подготовки специалистов федеральных научно-исследовательских учреждений, были

использованы при разработке и реализации программ развития психиатрической помощи в Санкт-Петербурге в 2008-2014 гг., в работе органов управления психиатрической службой Санкт-Петербурга.

Автореферат написан в традиционном стиле. Выводы логично вытекают из представленных результатов исследования, в полной мере отражают его цели и задачи. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Автореферат диссертационной работы О.В. Лиманкина «Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга и направления ее совершенствования (клинико-статистические, клинико-эпидемиологические и организационные аспекты)» отражает самостоятельность и новизну проведенной крупной научно-квалификационной работой, содержащей решение значимых психиатрии задач. В диссертационной работе, насколько можно судить по представленному автореферату, поставлена и решена важная научная проблема – построение оптимальной модели психиатрической помощи населению крупного региона.

Выполненная работа полностью соответствует требованиям п. 9 и критериям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии,
наркологии и психотерапии с курсом ИДПО
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
Башкирский государственный медицинский
университет Минздрава России, доктор медицинских наук
Главный врач ГБУЗ РКПБ № 1 МЗ РБ
Главный специалист психиатр МЗ РБ

(специальность-психиатрия)

Подпись Валинурова Р.Г. заверяю

Почтовый адрес: 450000, Республика Башкортостан,
г.Уфа, ул. Ленина, д.3
телефон: 8(347) 272-41-73, e-mail: [admin@bsmu.anrb.ru](mailto:admin@bsmu.anrb.ru)

« 22 » мая / 2016 г.

Р.Г. Валинуров